GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

INDICAÇÃO  Nº /2025

O Vereador que este subscreve, indica à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, após ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja enviado um APELO à Governadora Raquel Lyra, no sentido de

realizar os devidos procedimentos para Execução de Obras de Saneamento por toda

a extensão do Loteamento Hosana, localizado na cidade de Caruaru, Estado de

Pernambuco.

 JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender aos apelos dos moradores da comunidade

supracitada que esperam pela concretização de um direito básico para a sobrevivência

humana: O Saneamento Básico. O serviço é um direito constante na Constituição Federal,

assegurado pela Lei no 11.445/2007, alterada pela Lei nº 14.026, de 2020. Essa garante

que toda a população tenha acesso a infraestrutura e a instalações operacionais de:

abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, drenagem urbana, manejo

de resíduos sólidos e de águas pluviais.

Por todo o exposto, requeiro aos ilustres pares, desta Casa Legislativa, que acolham

a nossa indicação no intuito de sua aprovação em Plenário.

Sala das Sessões, 04  de Dezembro de 2025

		2025-12-04T09:31:04-0300
	Vereador Tafarel